

**INDICATEURS D'ACTIVITE DE LA SIPHAT  
EXERCICE 2013**

	4 er Trimestre 2013	4 er Trimestre 2012	Exercice 2013	Exercice 2012
<b>I. CHIFFRE D'AFFAIRES</b>				
<i>A-MODELE OFFICINAL</i>				
FORMES SECHES	2 631 661	2 289 243	8 649 633	8 248 655
FORMES PATEUSES	1 480 701	1 122 680	5 272 089	4 867 567
FORMES LIQUIDES	831 904	878 137	4 636 397	4 857 589
<b>TOTAL 1</b>	<b>4 944 266</b>	<b>4 290 060</b>	<b>18 558 119</b>	<b>17 973 811</b>
<i>B-MODELE HOSPITALIER</i>				
FORMES SECHES	3 120 761	2 950 100	11 855 640	9 677 492
FORMES PATEUSES	244 058	659 091	1 023 123	1 914 600
FORMES LIQUIDES	1 283 065	2 514 911	7 423 047	10 020 858
<b>TOTAL 2</b>	<b>4 647 884</b>	<b>6 124 102</b>	<b>20 301 810</b>	<b>21 612 950</b>
<i>C-EXPORT</i>	1 119 698	1 978 540	4 472 103	6 429 395
<b>TOTAL 3</b>	<b>1 119 698</b>	<b>1 978 540</b>	<b>4 472 103</b>	<b>6 429 395</b>
<b>TOTAL GENERAL DU CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>10 711 848</b>	<b>12 392 702</b>	<b>43 332 033</b>	<b>46 016 156</b>
<b>II. PRODUCTION</b>				
<i>A-MODELE OFFICINAL</i>				
FORMES SECHES	3 257 002	3 924 937	8 982 964	13 224 908
FORMES PATEUSES	1 645 223	1 253 499	5 368 473	5 118 215
FORMES LIQUIDES	1 827 759	853 863	5 990 612	6 021 298
<b>TOTAL 1</b>	<b>6 729 984</b>	<b>6 032 299</b>	<b>20 342 049</b>	<b>24 364 421</b>
<i>B-MODELE HOSPITALIER</i>				
FORMES SECHES	3 328 433	2 682 048	11 298 495	8 499 973
FORMES PATEUSES	193 055	634 671	966 510	1 734 795
FORMES LIQUIDES	1 170 964	2 376 302	6 635 440	9 297 800
<b>TOTAL 2</b>	<b>4 692 452</b>	<b>5 693 021</b>	<b>18 900 445</b>	<b>19 532 568</b>
<b>TOTAL GENERAL DE LA PRODUCTION</b>	<b>11 422 436</b>	<b>11 725 320</b>	<b>39 242 494</b>	<b>43 896 989</b>
<b>III. INVESTISSEMENTS</b>	<b>1 415 848</b>	<b>78 080</b>	<b>3 056 833</b>	<b>607 802</b>
<b>IV. ENDETTEMENT CMT+DLT</b>	<b>29 795 997</b>	<b>23 111 273</b>	<b>29 795 997</b>	<b>23 111 273</b>

**1. Chiffre d'affaires :**

- Le chiffre d'affaires est passé de **12,393 MDT** au quatrième trimestre 2012 à **10,712 MDT** la même période de 2013 ( - **1,681 MDT** soit - **14 %** ) ;
- La diminution du chiffre d'affaires a été enregistrée au niveau de l'export (- 43 %) et des ventes hospitalières (-**24 %**), notamment pour les formes liquides (- **43 %**) ;
- Le chiffre d'affaires réalisé au cours de l'exercice 2013 a enregistré une diminution par rapport à celui de 2012 ( - **2,684 MDT** soit - **5,83 %** ) et ce suite à la diminution du chiffre des ventes hospitalières et de l'export .
- Le chiffre d'affaires réalisé au cours de l'exercice 2013 représente **75 %** du chiffre d'affaires escompté au budget 2013 ( **57,528 MDT** ),
- Le chiffre d'affaires à l'export réalisé au cours de l'exercice 2013 (**4,472 MDT**) représente 55 % du chiffre escompté au budget 2013. L'export a enregistré une baisse de (- **30 %**) par rapport à 2012, cette baisse s'explique par les circonstances politiques en Libye et aux changements du cadre réglementant l'industrie pharmaceutique en Algérie (marchés cibles).

**2. Production**

La valeur de la production est passée de **43,897 MDT** en 2012 à **39,242 MDT** en 2013 ( - **4,654 MDT** soit - **10,6 %** ) :

- Diminution de l'export.
- Diminution de la production des formes sèches officinales - 32 % .
- Diminution de la production des formes liquides hospitalières - 28,6 % et des formes pâteuses hospitalières - 44 % .

**3. Investissements**

Les investissements réalisés au cours de 2013 (**3,057 MDT**) portent essentiellement sur :

- matériels laboratoire pommades pour (**0,367 MDT**) ;
- matériels laboratoire comprimés pour (**2,002 MDT**);
- matériels salle des eaux pour ( **0,221 MDT**);
- matériels et outillages magasin pour ( **0,138 MDT**);
- Et l'acquisition de divers matériels pour les laboratoires de fabrication et de contrôle ( **0,329 MDT**) ;

**4. Endettement :**

Le volume de l'endettement est quasi stable entre 2012 et 2013 avec une valeur d'environ **29 MDT** répartie entre crédit fournisseur , crédit bancaire et compte courant associé. Ce niveau d'endettement s'explique essentiellement par:

- Un crédit mobilisable de 6 MDT contracté au quatrième trimestre 2009 ( révisé en 2011 à 5 MDT) pour la constitution des stocks de sécurité de trois mois de matières premières et ACE et d'un mois de produits finis, exigés par la circulaire du Ministère de la Santé Publique N °78 du 29 Août 2008.
- Compte courant actionnaires ouvert au nom de la PCT, provient de l'opération de réduction du capital opérée au cours de l'exercice 2001 suite à l'introduction en bourse de la société de 6 MDT.

**5. Ressources Humaines:**

- Une légère baisse des effectifs ( 741 agents au 31 Décembre 2013 contre **767** agents au 31 Décembre 2012 ) ; soit une baisse de 3% due aux départs à la retraite.
- Les actions de formation internes et externes ainsi que les actions d'assistance technique ont engendré une dépense d'environ **94 MDT**